
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 15 de Junho de 2023                                                                                         Edição Nº: 2389 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO N° 058/2023  
 

 
SÚMULA: Convoca a XIV Conferência Municipal de 
Assistência Social de Mauá da Serra e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais em conjunto com o 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência 
Social, no uso de suas atribuições e, considerando a 
necessita de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política de Assistência Social no 
Município, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica convocada a XIV Conferência Municipal de Assistência 
Social, a ser realizada no dia 05 de Julho de 2023 a partir das 13:00 horas, nas 
dependências do CRAS - Centro de Convivência Mauro Wicthoff tendo como 
tema central: “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que 

queremos”. 
 
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, 

correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal 
de assistência social. 

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 
15 de junho de 2023. 

 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 
 

Anny Karyna Violato 
Presidente CMAS 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2023 às 21:46:11

                               1 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 15 de Junho de 2023                                                                                         Edição Nº: 2389 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 

 

LEI Nº 918/2023 
 
  
 SÚMULA: Concede Título de Cidadão Honorário do 

Município de Mauá da Serra. 
   

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 
MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO, SANCIONO A 
SEGUINTE  
 

 
 Art. 1º -  Fica concedido o “TÍTULO DE CIDADÃO 

HONORÁRIO” do município de Mauá da Serra, a Senhora “HELENA 
RODRIGUES DOS SANTOS”, em reconhecimento ao seu pioneirismo e 
relevantes serviços prestados ao desenvolvimento do município de Mauá da 
Serra. 

 
Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em 

sessão solene do Legislativo Municipal em data e local a ser designada por seu 
Presidente. 

Art. 3° -  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, em 15 de junho de 2023. 

 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
PREFEITO 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2023 às 21:46:11

                               2 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 15 de Junho de 2023                                                                                         Edição Nº: 2389 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

1

.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº64/2023

CONTRATO AQUISIÇÃO DE KIT WISC IV – ESCALA WECHSLER
DE INTELIGÊNCIA PARA CRIANÇAS PARA USO NOS
ATENDIMENTOS PSICOLÓGICOS COM ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO E CMMS, QUE ESTÃO EM ATENDIMENTO
COM PSICÓLOGA(O), SOB O Nº 57/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA E A EMPRESA:
ANA ELISA SALOMÃO BOSQUÊ - COMER. DE LIVROS LTDA.

PELO PRESENTE INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO, DE UM LADO, O
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, SEDIADA NA
AVENIDA PONTA GROSSA, 480, CEP 86.828-000, MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ, INSCRITA NO
CNPJ:95.548.400/0001-42, A SEGUIR DENOMINADO SIMPLESMENTE CONTRATANTE, NESTE ATO
CONFORME O DECRETO MUNICIPAL 070/2022 REPRESENTADO PELA SRa: VÂNIA ALENCAR COUTINHO
DOS SANTOS, BRASILEIRA, CASADA, FUNCIONÁRIA PÚBLICA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CULTURA E ESPORTE DOMICILIADO NA CIDADE DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ,
CPF:054.662.649-11, RG:7.791.852-1 SSP-PR, E DE OUTRO LADO A EMPRESA: ANA ELISA SALOMÃO
BOSQUÊ - COMER. DE LIVROS LTDA: SITUADA NA RUA AUGUSTO SEVERO SOB O Nº 10 BAIRRO
SANTOS DUMONT, CIDADE DE LONDRINA ESTADO DO PARANÁ, CEP – 86.039-650, INSCRITO NO CNPJ
SOB O Nº 03.669.919/0001-60 , DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, NESTE ATO REPRESENTADO
PELO SENHOR (a): ANA ELISA SALOMÃO BOSQUÊ, BRASILEIRA, SOLTEIRA, EMPRESÁRIO, INSCRITO
(a) NO CPF:086.787.528-31 PORTADORA DO RG:18.910.914SSP/SP, RESIDENTE A RUA LUIZ MODESTO
SOB O Nº 185 BAIRRO JD RUI BARBOSA, CIDADE DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, PR – CEP:86.031-
730 FONE 043 – 3336-8081.E-mail:londrina@sapiens-psi.com.br CONVENCIONAM E MUTUAMENTE
ESTIPULAM O SEGUINTE:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO.

1.1 À: AQUISIÇÃO DE KIT WISC IV – ESCALA WECHSLER DE INTELIGÊNCIA PARA CRIANÇAS PARA USO
NOS ATENDIMENTOS PSICOLÓGICOS COM ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E CMMS QUE
ESTÃO EM ATENDIMENTO COM PSICÓLOGA(O), NAS CONDIÇÕES FIXADAS NESTE CONTRATO.

1.2 CONFORME ANEXO ABAIXO:

Item Descrição Marca Quat. Preço Unit. Preço Total.

01 Wisc IV escala wechsler inteligência
para criança

própria 01 R$ 3100,00 R$ 3.100,00

02 Wisc IV – Protocolo de Registro própria 120 R$ 40,00 R$ 4.800,00

03 Wisc IV - Protocolo de Respostas 01 própria 120 R$ 26,00 R$ 3.120,00

04 Wisc IV - Protocolos resposta 2 própria 120 R$ 26,00 R$ 3.120,00

05 CMMS Escala de maturidade mental
columbia 3 kit

Própria 01 R$ 656,00 R$ 656,00

Valor Total: R$ 14.796,00 (Quatorze mil setecentos e noventa e seis reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DO REGIME DE CONTRATAÇÃO

2.1 A PRESENTE RELAÇÃO JURÍDICA CONTRATUAL É DISCIPLINADA PELA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, COM
SUAS ALTERAÇÕES, A ELA APLICANDO-SE, IGUALMENTE, OS DEMAIS ATOS LEGISLATIVOS E
NORMATIZADORES DE ORDEM PÚBLICA PERTINENTES, SOB O REGIME DE GLOBAL, E FUNDAMENTA-SE
NO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°21/2023 E PROPOSTA DA CONTRATADA DATADA

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2023 às 21:46:11

                               3 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 15 de Junho de 2023                                                                                         Edição Nº: 2389 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

2

DE 12 DE JUNHO DE 2023, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE A ESTE INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE
SUA TRANSCRIÇÃO.
2.2 OS CASOS E SITUAÇÕES OMISSOS SERÃO RESOLVIDOS DE COMUM ACORDO RESPEITADO AS
DISPOSIÇÕES DA LEI FEDERAL N° 8.666 DE 21/06/93, SUAS ALTERAÇÕES E DEMAIS DISPOSIÇÕES QUE
REGULAMENTAM A ATIVIDADE.
CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR CONTRATUAL E DAS DESPESAS
3.1 VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 14.796,00 (Quatorze mil setecentos e noventa e seis reais)

3.1.1 O CONTRATANTE SE RESERVA O DIREITO DE, A SEU CRITÉRIO, UTILIZAR OU NÃO A TOTALIDADE
DA VERBA PREVISTA.

3.2 A CONTRATADA COMPROMETE-SE EM ACEITAR, NAS MESMAS CONDIÇÕES CONTRATUAIS, OS
ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS, ATÉ O LIMITE DE 25% (VINTE E CINCO
POR CENTO) DO VALOR ORIGINÁRIO DESTE INSTRUMENTO.
3.3 AS DESPESAS SERÃO EXECUTADAS ATRAVÉS DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA
Gabinete:
10.001.12.361.0014.2056 - Manutenção do programa Salário Educação

3.3.90.30.00.00 - Material de consumo

Fonte 1107 - Salário Educação Red. 468

Fonte 3107 - Salário Educação Exercícios Anteriores Red. 632

CLÁUSULA QUARTA: DO PERÍODO DE AQUISIÇÃO E VIGÊNCIA

4.1 AQUISIÇÃO SERÁ MEDIANTE SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONTADOS DA DATA DE
ASSINATURA DESTE CONTRATO, PODENDO TAL PRAZO SER ENCERRADO ANTES OU PRORROGADO,
MEDIANTE JUSTIFICATIVA ENTRE A ADJUDICATÁRIA E O MUNICÍPIO.
4.2 O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ (365) (trezentos e sessenta e cinco) DIAS CONTADOS DA DATA DE
ASSINATURA DESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL.
CLÁUSULA QUINTA: DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTE
5.1 O PAGAMENTO, MEDIANTE EMPENHO, APÓS APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL.

5.1.1 A LIBERAÇÃO DO PAGAMENTO FICA CONDICIONADO À APRESENTAÇÃO DE CÓPIA DA GUIA DE
QUITAÇÃO, ATRAVÉS DE CND; E DA QUITAÇÃO JUNTO AO FGTS/CEF, ATRAVÉS DA RESPECTIVA
CERTIDÃO NEGATIVA.

5.1.2 AS NOTAS FISCAIS/FATURAS E QUAISQUER OUTROS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE
DESPESAS SERÃO EMITIDOS EM NOME DO CONTRATANTE;

5.2 QUALQUER ERRO OU OMISSÃO HAVIDOS NA DOCUMENTAÇÃO FISCAL OU NA FATURA, SERÁ OBJETO
DE CORREÇÃO PELA CONTRATADA E HAVERÁ EM DECORRÊNCIA, SUSPENSÃO DO PRAZO DE PAGAMENTO
ATÉ QUE O PROBLEMA SEJA DEFINITIVAMENTE REGULARIZADO.
5.3 O CONTRATANTE NÃO FARÁ NENHUM PAGAMENTO À CONTRATADA, ANTES DE PAGA OU RELEVADA A
MULTA QUE PORVENTURA LHE TENHA SIDO APLICADA.
5.4 QUAISQUER TRIBUTOS OU ENCARGOS LEGAIS CRIADOS, ALTERADOS OU EXTINTOS, BEM COMO A
SUPERVENIÊNCIA DE DISPOSIÇÕES LEGAIS, QUANDO OCORRIDAS APÓS A DATA DA APRESENTAÇÃO DA
PROPOSTA, DE COMPROVADA REPERCUSSÃO NOS PREÇOS CONTRATADOS, IMPLICARÃO A REVISÃO
DESTES PARA MAIS OU MENOS, CONFORME O CASO.

CLÁUSULA SEXTA: DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO E DA AVALIAÇÃO DE RESULTADOS
6.1 O CUMPRIMENTO PELA CONTRATADA DOS RESULTADOS E DAS METAS ORA PACTUADAS SERÁ
OBJETO DE ACOMPANHAMENTO, CONFORME SISTEMÁTICA CONSTANTE DESTE, SOB RESPONSABILIDADE
DO CONTRATANTE, E O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE PELA CONTRATADA, EM CONFORMIDADE COM
A ANÁLISE, SOLICITAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO MESMO DEPARTAMENTO, SEM QUE A FISCALIZAÇÃO
EXERCIDA PELO ÓRGÃO COMPETENTE EXCLUA OU ATENUE A RESPONSABILIDADE ADMISSÍVEL À
CONTRATADA, DEVENDO A MESMA, RESPONSABILIZAR-SE EM RESSARCIR QUAISQUER DANOS OU
PREJUÍZOS QUE, POR CULPA OU DOLO, VIEREM A DAR CAUSA AO CONTRATANTE.

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2023 às 21:46:11

                               4 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 15 de Junho de 2023                                                                                         Edição Nº: 2389 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

3

6.2 O PRESENTE CONTRATO PODERÁ SER ALTERADO OU TER REVISTAS SUAS METAS, POR INICIATIVA
DAS PARTES, MEDIANTE PROPOSTA DEVIDAMENTE JUSTIFICADA.
6.3 A CONTRATADA DEVERÁ EXECUTAR O OBJETO, DE FORMA A PROGRAMAR METAS DE RESULTADOS
GLOBAIS QUE ALCANCE ÍNDICES DE RECONHECIMENTO, CONFIABILIDADE, ATENDIMENTO, SATISFAÇÃO,
AUMENTO DA PRODUTIVIDADE, REGULARIDADE, EFICIÊNCIA DO SERVIÇO, E AINDA QUE ALCANCE UM
BOM NÍVEL DE CREDIBILIDADE DO SERVIÇO OBJETO;
6.4 A CONTRATADA DEVE ABSTER-SE DE UTILIZAR O OBJETO ORIUNDO DESTA CONTRATAÇÃO, DE
PUBLICAR OU TORNAR PÚBLICO EM QUALQUER MECANISMO DE MÍDIA, OU VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO,
COMO EXEMPLO: TV, RÁDIO, INTERNET, CARROS DE SOM, ETC.
CLÁUSULA SÉTIMA: DAS RESPONSABILIDADES
ALÉM DAS NATURALMENTE DECORRENTES DO PRESENTE CONTRATO, CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DA
CONTRATADA:
7.1 QUAISQUER INDENIZAÇÕES E DANOS MATERIAIS OU PESSOAIS QUE OCORREREM EM FUNÇÃO DOS
SERVIÇOS PRESTADOS, INCLUSIVE PARA COM E PERANTE TERCEIROS;
7.2 TODAS E QUALQUER EXECUÇÃO FORA DAS ESPECIFICAÇÕES E SOLICITAÇÕES DO CONTRATANTE,
CUJAS DESPESAS CORRERÃO POR CONTA DA CONTRATADA E DEVERÃO SER PRONTAMENTE ATENDIDAS;
7.3 QUANDO DA SUBCONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS AQUI ESTIPULADO, TOTAL OU PARCIALMENTE, A
CONTRATADA OBRIGA-SE A EXIGIR DOS EVENTUAIS SUBCONTRATADOS AS MESMAS CONDIÇÕES DO
PRESENTE CONTRATO, RESPONDENDO SOLIDARIAMENTE COM ESTES TODAS AS INFRAÇÕES
EVENTUALMENTE COMETIDAS;
7.4 MANTER DURANTE TODO O PERÍODO DO CONTRATO, COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGAÇÕES
ASSUMIDAS NAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO, VINCULADA A
ESTE INSTRUMENTO;
7.5 SOLICITAR A CÓPIA DA GUIA DE QUITAÇÃO, ATRAVÉS DE CND E DA QUITAÇÃO JUNTO AO FGTS/CEF,
ATRAVÉS DO CRF, OBSERVADO A RETENÇÃO DO INSS DEVIDA.
7.6 SOLICITAR EM TEMPO HÁBIL, QUALQUER ALTERAÇÃO, ADITAMENTO OU MODIFICAÇÃO DESTE TERMO
CONTRATUAL, COM FULCRO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, BEM COMO CONTROLAR OS LIMITES DE
ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES REALIZADOS, E AINDA, OS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO
CONTRATO E SEUS ADITIVOS.
CLÁUSULA OITAVA: DAS PENALIDADES
8.1 RESSALVADOS OS CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR, DEFINIDOS NA LEGISLAÇÃO CIVIL,
DESDE QUE DEVIDAMENTE COMPROVADOS E ACEITOS PELO CONTRATANTE, O ATRASO NA ENTREGA DOS
SERVIÇOS CONTRATADOS IMPLICA NO PAGAMENTO PELA CONTRATADA DE MULTA NO VALOR DE 0,1%
(UM DÉCIMO POR CENTO) POR DIA DE ATRASO, LIMITADO A 10% (DEZ POR CENTO) DO VALOR
CONTRATADO, E EM CONSEQÜÊNCIA ISENTA O CONTRATANTE DO PAGAMENTO DE QUAISQUER
ACRÉSCIMOS, SOB QUALQUER TÍTULO, RELATIVOS AO PERÍODO EM ATRASO;
8.2 ALÉM DAS JÁ ESPECIFICADAS NESTE INSTRUMENTO, SUJEITAM-SE OS ADJUDICATÁRIOS
INADIMPLENTES AS DEMAIS PENALIDADES PREVISTAS NOS ARTIGOS 86 A 88 DA LEI FEDERAL N°
8.666/93, SEM PREJUÍZO DE OUTRAS MEDIDAS CABÍVEIS PRECONIZADAS NO CÓDIGO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR, LEI FEDERAL N° 8.078 DE 11/09/90;
8.3 OS VALORES DAS MULTAS SERÃO DEDUZIDOS DOS PAGAMENTOS A QUE A CONTRATADA TIVER
DIREITO OU INSCRITOS NA DÍVIDA ATIVA E COBRADAS JUDICIALMENTE, NA FORMA AUTORIZADA PELO §
3° DO ARTIGO 86 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 COM DEMAIS ALTERAÇÕES;
8.4 SE DISCORDAR DAS PENALIDADES QUE PORVENTURA LHE TENHAM SIDO APLICADAS, PODERÁ A
CONTRATADA APRESENTAR RECURSO, SEM EFEITO SUSPENSIVO, À AUTORIDADE COMPETENTE ATRAVÉS
DA QUE LHE TENHA DIRIGIDO A RESPECTIVA NOTIFICAÇÃO, DESDE QUE O FAÇA DEVIDAMENTE
FUNDAMENTADO E DENTRO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DO RECEBIMENTO DA NOTIFICAÇÃO.

CLÁUSULA NONA: DA RESCISÃO
9.1 O PRESENTE NEGÓCIO PODERÁ SER RESCINDIDO, INDEPENDENTE DE NOTIFICAÇÃO JUDICIAL OU
EXTRAJUDICIAL, SEM DIREITO A INDENIZAÇÃO DE QUALQUER ESPÉCIE, POR PARTE DA CONTRATADA, NA
HIPÓTESE DE OCORREREM QUAISQUER DAS SITUAÇÕES ELENCADAS NOS INCISOS DO ARTIGO 77 E 78,
E NA FORMA DO ARTIGO 79 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
9.2 SE A CONTRATADA TRANSFERIR A TERCEIROS, NO TODO OU EM PARTES, O DIREITO DO PRESENTE
CONTRATO, SEM PRÉVIA E EXPRESSA AUTORIZAÇÃO DO CONTRATANTE.

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2023 às 21:46:11

                               5 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 15 de Junho de 2023                                                                                         Edição Nº: 2389 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

4

9.3 POR MOTIVO DE FORÇA MAIOR, FATO SUPERVENIENTE OU FALTA DE RECURSOS FINANCEIROS
PODERÁ O CONTRATANTE SUSPENDER O CONTRATO POR PRAZO INDETERMINADO UNILATERALMENTE,
MEDIANTE PRÉVIO AVISO DE 30 (TRINTA) DIAS À CONTRATADA.
9.4 SE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO OBEDECER ÀS SOLICITAÇÕES E INSTRUÇÕES FORNECIDAS
PELO CONTRATANTE, OU ESTIVER EM DESACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS USUALMENTE ADOTADAS.
9.5 CASO A CONTRATADA NÃO CUMPRA, TOTAL OU PARCIALMENTE, QUALQUER DAS CLAUSULAS
PREVISTOS NO OBJETO, O CONTRATANTE RESERVA-SE O DIREITO DE RESCINDIR O PRESENTE
INSTRUMENTO. OCORRENDO A HIPÓTESE MENCIONADA, A CONTRATADA RESPONDERÁ PELOS CUSTOS,
ATRAVÉS DE PAGAMENTO DIRETO AO CONTRATANTE, INCLUSIVE, CONFORME A GRAVIDADE DA
INFRAÇÃO E DOS DANOS DECORRENTES CABERÁ A APLICAÇÃO DO ART. 87 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,
SEM EMBARGOS DA APLICAÇÃO DAS DEMAIS PENALIDADES LEGAIS CABÍVEIS.
CLÁUSULA DÉCIMA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 SERÃO CONSIDERADOS SERVIÇOS ADICIONAIS AQUELES NÃO PREVISTOS INICIALMENTE E
NECESSÁRIOS À COMPLEMENTAÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO, QUE SERÃO PAGOS À CONTRATADA,
POSTERIOR A CONFECÇÃO DE TERMO ADITIVO, COM BASE NA PROPOSTA APRESENTADA.
10.2 A DESCONFORMIDADE DO OBJETO ÀS CONDIÇÕES INDISPENSÁVEIS AO RECEBIMENTO, SUJEITARÁ
A CONTRATADA ÀS SANÇÕES PREVISTAS NESTE INSTRUMENTO E NA LEGISLAÇÃO PERTINENTE.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO
11.1 AS PARTES ELEGEM O FORO DA COMARCA DE MARILÂNDIA DO SUL – PR, PARA DIRIMIR TODA E
QUALQUER QUESTÃO PERTINENTE AO PRESENTE NEGÓCIO, RENUNCIANDO A QUAISQUER OUTROS POR
MAIS PRIVILEGIADOS QUE SEJAM.
ASSIM, ESTANDO JUSTOS E CONTRATADOS, FIRMAM O PRESENTE CONTRATO EM 02 (DUAS) VIAS DE
IGUAL TEOR E FORMA, NA PRESENÇA DE 02 (DUAS) TESTEMUNHAS,E FISCAIS CONFORME A PORTARIA
163/2022 DO CONTRATO

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PR, 15 DE JUNHO DE 2023

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
DECRETO MUNICIPAL 070/2022

VÂNIA ALENCAR COUTINHO DOS SANTOS
CPF:054.662.649-11

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO C. ESPT.
CONTRATANTE

ANA ELISA SALOMÃO BOSQUE
CPF:086.787.528-31

ANA ELISA BOSQUÊ - COMER. DE LIVROS LTDA
CNPJ:03.669.919-60

CONTRATADA

TESTEMUNHA:_________________________CPF:063.567.629-00
ROGER ALEXANDRE DE FRANÇA

TESTEMUNHA:_________________________CPF:024.947.269-48
MARCIO APARECIDO DAVIDES

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2023 às 21:46:11

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-06-15T21:46:11-0300




